
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Строитель
« *£& •>■> г.

Об утверждении Порядка и сроков составления 
проекта бюджета Яковлевского городского округа на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 53 и 59 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Яковлевском городском округе», утвержденного решением Совета 
депутатов Яковлевского городского округа от 12 ноября 2018 года №2, 
администрация Яковлевского городского округа п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Яковлевского 
городского округа (далее -  городской округ) на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов (прилагается).

2.Заместителям главы администрации городского округа, начальникам 
управлений и отделов администрации городского округа, начальникам управлений 
территорий, руководителям казённых, бюджетных и автономных учреждений 
городского округа обеспечить своевременное представление необходимых 
материалов и расчетных показателей к проекту бюджета городского округа на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в установленные сроки.

3. У твердить Положение о бюджетной комиссии по рассмотрению 
необходимых документов для составления проекта бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и на плановый период (прилагается).

4. Создать и утвердить состав бюджетной комиссии по рассмотрению 
необходимых документов для составления проекта бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и на плановый период (прилагается).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа -  начальника управления 
финансов и налоговой политики Дахову Т.И.

Об исполнении постановления информировать к 25 января 2022 года.

Глава администрации 
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

ОТ J 2  2021 г.
№ 3$4

ПОРЯДОК
и сроки составления проекта бюджета городского округа 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный  
за исполнение

1 2 3 4
1. П о д го то в и ть  и н ап р ави ть  субъектам  

б ю д ж етн о го  п л ан и р о ван и я  
м ето д и ч еск и е  у казан и я  по 
ф о р м и р о ван и ю  б ю д ж ета  городского  
о к р у га  н а  2022  го д  и н а п лан о вы й  
п ер и о д  2023 и  2024  годов

Д о  30 ию ля  
2021 го д а

У п р авл ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .).

2. П р и н ять  у ч асти е  в областном  
со вещ ан и и  по  воп росам  
ф о р м и р о ван и я  к о н со ли д и р о ван н о го  
б ю д ж ета  о б л асти  н а  2022  год  и н а 
п л ан о вы й  п ер и о д  2023 и 2024  годов

В срок,
у стан о вл ен н ы й  
д еп ар там ен то м  

ф и н ан сов  и 
б ю д ж етн о й  

п ол и ти ки  
Б ел го р о д ско й  

области

У п р ав л ен и е  ф и н ан сов  и 
н ал о го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .).

3. П р о вести  с д еп ар там ен то м  ф и н ан сов  
и  б ю д ж етн о й  п о л и ти ки  Б елгород ской  
о б л асти  свер ку  и сх о д н ы х  д ан н ы х  для 
р асч ёта  ф и н ан со во й  п о м о щ и  н а  2022 
-  20 2 4  год ы

В сроки , 
у стан о вл ен н ы е 
д еп ар там ен то м  

ф и н ан со в  и 
б ю д ж етн о й  

п о л и ти ки  
Б ел го р о д ско й  

об ласти

У п р ав л ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .).

4. П р о вести  со гл асо ван и е  с 
д еп ар там ен там и  о б л асти  о сн овн ы х  
п о к азател ей  п р о гн о за  со ц и альн о- 
эко н о м и ч еско го  р азви ти я  гор о д ско го  
о к р у га  н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  годы

Д о 5 и ю л я  
2021 год а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
эк о н о м и ч еск о м у  и 
и н вести ц и о н н о м у  
р азв и ти ю  -  н ачал ьн и к  
у п р авл ен и я
эк о н о м и ч еск о го  р азви ти я  
Г л о то в  Д .С .
З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
стр о и тел ьству , 
тр ан сп о р ту , Ж К Х  и 
си стем ам  
ж и зн ео б есп еч ен и я  
Т в ер д о х л еб о в  Д .В .



3

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по  А П К  и 
п р и р о д о п о л ьзо ван и ю  
Н аб о ко в  А .С . 
И сп о л н яю щ и й  
о б язан н о сти  зам ести теля  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  - 
р у к о в о д и тел я  ап п ар ата  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  
К р и в о ш еев а  Я .Н .

5. П р о вести  свер ку  с деп ар там ен то м  
стр о и тел ьств а  и тр ан сп о р та  
Б ел го р о д ско й  о б л асти  отчётн ы х  
д ан н ы х  о п р отяж ён н ости  
авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  общ его  
п о л ьзо ван и я  м естн о го  значен ия , 
н ах о д ящ и х ся  в соб ствен н о сти  
го р о д ско го  о кр у га , по  со сто ян и ю  н а 
1 ян вар я  2021 го д а

Д о  15 ию ля  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
стр о и тел ьству , 
тр ан сп о р ту , Ж К Х  и 
си стем ам  
ж и зн ео б есп еч ен и я  
Т в ер д о х л еб о в  Д .В .

6. П р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф ин ансов  
и н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о круга  
и н ф о р м ац и ю  о  п ро тяж ён н о сти  
ав то м о б и л ьн ы х  д о р о г  общ его  
п о л ьзо ван и я  м естн о го  значен ия , 
н ах о д ящ и х ся  в собствен н ости  
го р о д ско го  о к р у га  по  со сто ян и ю  н а 
1 ян в ар я  2021 го д а

Д о  16 и ю л я  
2021 го д а

П ер вы й  зам ести тель  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  -  
н ач ал ьн и к  у п равлен и я  
п р аво во го  р егу л и р о ван и я , 
и м у щ еств ен н ы х  и 
зем ел ьн ы х  отн ош ен и й  
Г у сев  М .С .
З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
стр о и тел ьству , 
тр ан сп о р ту , Ж К Х  и 
си стем ам
ж и зн ео б есп еч ен и я  
Т в ер д о х л еб о в  Д .В .

7. Р азр аб о тать  о сн о вн ы е п оказатели  
п р о гн о за  со ц и ал ьн о  -  
эко н о м и ч еско го  р азви ти я  городского  
о к р у га  н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  год ы  и 
п р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф и н ан сов  
и н ал о го во й  п о л и ти ки  
ад м и н и стр ац и и  гор о д ско го  о круга  
ин ф о р м ац и ю :

о ср ед н его д о во й  ч и слен н ости  
н асел ен и я  го р о д ско го  округа;

о ф он д е зар аб о тн о й  п л аты  
р аб о тн и к о в  о р ган и зац и й  в целом  по 
го р о д ско м у  округу ;
- о ср ед н ем есяч н о й  н о м и н ал ьн о й  
н ач и сл ен н о й  зар аб о тн о й  плате 
р аб о тн и к о в  о р ган и зац и й  в целом  по 
го р о д ско м у  округу ;
- о ср ед н есп и со ч н о й  ч и сл ен н о сти  
р аб о тн и к о в  о р ган и зац и й  в ц елом  по

Д о  30 и ю л я  
2021 го д а

Зам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
эк о н о м и ч еск о м у  и 
и н вести ц и о н н о м у  
р азви ти ю  -  н ачальн и к  
у п р авл ен и я
эко н о м и ч еско го  разви ти я  
Г л о то в  Д .С .

______ ______________________



4

го р о д ско м у  о кругу
8. П р ед стави ть  у п р авл ен и ю  ф и н ан сов  и 

н ало го во й  п ол и ти ки  адм и н и стр ац и и  
го р о д ско го  округа:
- к ад астр о ву ю  сто и м о сть  зем ель  в 
ц ело м  по  го р о д ско м у  о кр у гу  по 
катего р и ям  зем ел ь  н а  2022-2024  
годы , в то м  ч и сл е  в н ало го о бл о ж ен и и  
и в ар ен д е  по  со сто ян и ю  н а  1 ян варя  
2021 года;
- к ад астр о ву ю  сто и м о сть  и м у щ ества  
ф и зи ч еск и х  л и ц  по  со сто ян и ю  н а  
1 ян вар я  2021 го д а  по  гор о д ско м у  
о кр у гу  (о б л агаем у ю  и 
н ео бл агаем у ю ).
Д ан н ы е по  р езу л ьтатам  и зм ен ен и я  с 
1 ян вар я  2021 го д а  кадастровой  
сто и м о сти  о б ъ екто в  н едви ж и м о сти  
(за  и скл ю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  
у ч астко в), ср ед н ее  и зм ен ен и е 
кад астр о во й  сто и м о сти  о бъектов  
н ед в и ж и м о сти , в том  ч и сл е  тор го во  -  
о ф и сн ы х  о б ъ екто в

Д о  1 авгу ста  
2021 го д а

П ер вы й  зам ести тель  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  -  
н ач ал ьн и к  у п р авл ен и я  
п р аво во го  р егу л и р о ван и я , 
и м у щ ествен н ы х  и 
зем ел ьн ы х  о тн ош ен и й  
Г у сев  М .С .
М И  Ф Н С  №  2 Р о сси и  по 
Б ел го р о д ско й  области  
(н ач ал ьн и к  М И  Ф Н С  № 2 
по Б ел го р о д ско й  области  
С ер геев а  О .В ).
(по  со гл асо ван и ю )

9. Р азр аб о тать  п р о гн о зы  
ад м и н и стр и р у ем ы х  до х о д н ы х  
и сто ч н и ко в  б ю д ж ета  Я ковлевского  
го р о д ско го  о к р у га  н а  2022 -  2024 
годы  с п р и л о ж ен и ем  п о ясн и тел ьн о й  
зап и ски , и х  о ж и д аем ую  оц ен ку  
п о сту п л ен и я  за  20 2 0  год  и 
п р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф и н ан сов  
и н ало го во й  поли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  округа:

- н ало го вы е  д о х о д ы  по  видам ;

- ш тр аф ы  за  н ар у ш ен и е  налогового  
зако н о д ательства ;

д о х о д ы  от  сдачи  в аренду 
и м у щ еств а  м у н и ц и п ал ьн о й  
со б ствен н о сти  и зем ли , д о х о д ы  от 
п р о д аж и  зем ел ьн ы х  участков , 
и м у щ ества , а  так ж е  н ал о г  н а 
и м у щ ество  ф и зи чески х  л и ц  по 
об ъ ектам  то р го во -о ф и сн о го  
н азн ач ен и я;

- п о сту п л ен и е  п л аты  за  негати вн ое  
во зд ей стви е  н а  о кр у ж аю щ у ю  среду;

Д о  1 авгу ста  
2021 год а

М И  Ф Н С  №  2 Р о сси и  по 
Б ел го р о д ск о й  о б л асти  (в 
н ач ал ь н и к а  М И  Ф Н С  № 2 
по Б ел го р о д ско й  области  
С ер геев а  О .В )
(по  со гл асо ван и ю )

П ер вы й  зам ести тель  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  -  
н ач ал ьн и к  у п р авл ен и я  
п р аво во го  р егу л и р о ван и я , 
и м у щ еств ен н ы х  и 
зем ел ьн ы х  отн ош ен и й  
Г у сев  М .С .

Ц ен тр ал ьн о -Ч ер н о зём н о е
м еж р еги о н ал ьн о е



5

- ад м и н и стр и у ем ы е ш тр аф ы  и прочи е 
п л атеж и  в б ю д ж ет  го р о д ско го  о кр у га

у п р авл ен и е  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  
(К ар яки н  А .Ф .) (по 
со гл асо ван и ю )

А д м и н и стр ац и я  
Г  у б ер н ато р а  области  
(С ем ен и х и н  А .Ю . (по 
со гл асо ван и ю )
У п р ав л ен и е  М и н и стер ства  
в н у тр ен н и х  д ел  РФ  
(У м н о в  В .П .) 
А д м и н и стр ац и я  
Я к о в л ев ск о го  городского  
о к р у га
Ф ед ер ал ьн ая  сл у ж б а 
го су д ар ств ен н о й  
р еги стр ац и и , к ад астр а  и 
кар то гр аф и и
У п р ав л ен и е  -  
го су д ар ств ен н ая  
и н сп ек ц и я  по  охран е  почв 
Б ел го р о д ско й  области  
У п р авл ен и е  о х р ан ы  и 
и сп о л ьзо в ан и я  о б ъекто в  
ж и в о тн о го  м и ра, водны х  
б и о л о ги ч еск и х  ресу р со в  и 
ср ед ы  их  о б и тан и я

10. Д ан н ы е о н ач и сл ен и и  в 2021 году:
- н ал о га  н а  и м у щ ество  ф и зи чески х  
л и ц , зем ел ьн о го  н а л о га  ю р и д и ч ески х  
л и ц  и зем ел ьн о го  н ал о га  ф и зи чески х  
л и ц  в ц ело м  по  го р о д ско м у  округу ;
- о зад о л ж ен н о сти  по  налоговы м  
п л атеж ам  в б ю д ж ет  городского  
о кр у га  по  со сто ян и ю  н а  1 авгу ста  и 
н а  1 сен тяб р я  2021 год а

Д о  1 авгу ста  
2021 го д а

М И  Ф Н С  №  2 по 
Б ел го р о д ск о й  области  
(н ач ал ьн и к  М И  Ф Н С  № 2 
по Б ел го р о д ско й  области  
С ер геева  О .В )
(по  со гл асо ван и ю ).

11. О п у б л и ко вать  в ср ед ствах  м ассовой  
и н ф о р м ац и и  п р и н яты е  и зм ен ен и я  в 
р еш ен и я  С о вета  д еп утатов  
Я ко вл евско го  го р о д ско го  о кр у га  о 
н ало ге  н а  и м у щ ество  ф и зи чески х  ли ц  
и  зем ел ьн о м  н ало ге  н а  тер р и то р и и  
го р о д ско го  о кр у га

Д о  15 н о яб р я  
2021 года, по  

н ео бх о д и м о сти

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
эко н о м и ч еско м у  и 
и н в ести ц и о н н о м у  
р азв и ти ю  -  н ачальн и к  
у п р авл ен и я
эк о н о м и ч еск о го  разви ти я  
Г л о то в  Д .С .
У п р ав л ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ск о го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .)

12. П ровести  свер ку  ко н ти н ген та  
л ьго тн о й  катего р и и  н асел ен и я  с

В сроки , 
у стан о вл ен н ы е

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по



6

со о тветству ю щ и м и  деп ар там ен там и  
и  у п р авл ен и ям и  Б елгород ской  
об ласти

со о тв етств у ю 
щ и м и

д еп ар там ен там и  
и у п р авл ен и ям и  

Б ел го р о д ско й  
об ласти

со ц и ал ьн о й  п о л и ти ке  
Л и п о вч ен к о  А .П .

13. П р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф и н ан сов  
и н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о круга  
дан н ы е:
- о ш татн о й  ч и сл ен н о сти  раб о тн и ко в  
о р ган о в  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  
го р о д ско го  о к р у га  и их  стр у кту р н ы х  
п о д р азд ел ен и й  по  со сто ян и ю  н а 
1 авгу ста  2021 го д а  и план и руем ы х  
и зм ен ен и ях  стр у кту р  и их 
ч и сл ен н о сти  н а  2022 год  и на 
п л ан о вы й  п ер и о д  2023 и 2024  годов  в 
р азр езе  со о тветству ю щ и х  орган ов  по 
м у н и ц и п ал ьн ы м  долж н остям , 
о б сл у ж и ваю щ ем у  и 
в сп о м о гател ьн о м у  п ер со н ал у  и 
д о л ж н о стям , п р и р авн ен н ы м  по 
о п лате  тр у д а  к м ун и ц и п ал ьн о й  
служ бе;
- о ч и сл ен н о сти  м ун и ц и п ал ьн ы х  
сл у ж ащ и х  и лиц , вкл ю чен н ы х  в 
р езер в  у п р авл ен ч ески х  кадров, 
о б у ч аю щ и х ся  по  п рограм м ам  
п о в ы ш ен и я  к вал и ф и кац и и  и 
п р о гр ам м ам  п р о ф есси о н ал ьн о й  
п ер еп о д го то вк и , с указан и ем  срока 
о сво ен и я  д ан н ы х  п рограм м  в часах , 
ко л и ч естве  вы  д ан н ы х  у д о сто вер ен и й  
о п о в ы ш ен и и  к вал и ф и кац и и  и (или) 
д и п л о м о в  о п р о ф есси о н ал ьн о й  
п ер еп о д го то вк е  за  2020  год 
(о тчетн ы е д ан н ы е), 2021 год 
(о ж и д аем о е  и сп о л н ен и е), 2022  —  
2024  го д ы  (п р о гн о з) с указан и ем  
н аи м ен о в ан и я  о рган и зац и й , 
о казы ваю щ и х  услуги  по 
д о п о л н и тел ьн о м у  
п р о ф есси о н ал ьн о м у  об р азо ван и ю ;
- зн ач ен и е  п о казател я  п редельн ой  
ш татн о й  ч и сл ен н о сти  р аб о тн и ко в  
о р ган о в  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  
го р о д ско го  о к р у га  н а  20 2 2  год

Д о 10 авгу ста  
2021 го д а

И сп о л н яю щ и й  
о б язан н о сти  зам ести теля  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  - 
р у к о в о д и тел я  ап п ар ата  
гл авы  ад м и н и стр ац и и  
К р и в о ш еева  Я .Н .

14. П р ед стави ть  главн ы м  
р асп о р яд и тел ям  ср ед ств  б ю д ж ета  
го р о д ско го  о к р у га  и в у п р авл ен и е 
ф и н ан со в  и н ало го во й  п ол и ти ки  
ад м и н и стр ац и и  гор о д ско го  округа:

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
стр о и тел ьству , 
тр ан сп о р ту , Ж К Х  и 
си стем ам



7

- л и м и ты  в н ату р альн о м  вы раж ен и и  
(р ассч и тан н ы е в устан о вл ен н о м , 
п о р яд ке  н а  о сн о ван и и  дан н ы х  
д ек л ар ац и и  о п о треб лен и и  
эн ер гети ч ески х  ресурсов , 
п р ед ставл ен н ы х  в ГИ С  
« Э н ер го эф ф екти вн о сть» , з а  2019  —  
2020  годы ); п р о гн о зн ы е тар и ф ы  и 
о б ъ ём ы  р асх о д о в  н а  эл ектр и ч еску ю  и 
теп л о ву ю  эн ер ги ю , газ, 
во д о сн аб ж ен и е , во д о о твед ен и е  и 
твер д ы е к о м м у н ал ьн ы е о тх о д ы  н а  
2 0 2 2 -2 0 2 4  годы , н ео бх о д и м ы е для 
о б есп еч ен и я  н у ж д  о рган и зац и й , 
ф и н ан си р у ем ы х  из б ю д ж ета  
го р о д ско го  округа, по  отраслям  в 
р азр езе  у ч р еж д ен и й ;
- л и м и ты  п о тр еб л ен и я  и о бъем ы  
р асх о д о в  н а  теп л о ву ю  эн ер ги ю  с 
уч етом  д о п о л н и тел ьн о й  д етал и зац и и  
в р азр езе  у ч р еж д ен и й , у ч аствую щ и х  
в эн ер го сб ер егаю щ и х  м ер о п р и яти ях , 
с у казан и ем  ф ак ти ч еск и х  объем ов за  
2020  год , а  так ж е  со о тветству ю щ и е 
р асч еты  н а  2 0 2 1 -2 0 2 4  годы  с 
вы д ел ен и ем  из общ его  объем а 
л и м и то в  в н ату р альн о м  и д ен еж н о м  
вы р аж ен и ях  р асч етн о й  (план овой ) 
эко н о м и и  н а  со о тветству ю щ и й  
ф и н ан со вы й  год;
- ан али з и с п о л н ен и я  у твер ж д ен н ы х  
л и м и то в  н а  теп л о ву ю  эн ергию , 
эл ек тр о эн ер ги ю , газ, водосн абж ен и е, 
во д о о твед ен и е  и тверды е 
к о м м у н ал ьн ы е о тх о д ы  за  2019-2020  
годы , о ж и д аем о е  и сп о л н ен и е  за  2021 
год  по  б ю д ж ету  го р о д ско го  о кр у га  в 
р азр езе  о тр асл ей

ж и зн ео б есп еч ен и я  
Т в е р д о х л е б о в Д .В .

15. П р ед стави ть  в эл ектр о н н о м  ви де и на 
б у м аж н о м  н о си тел е  в у п равлен и е 
ф и н ан со в  и  н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  округа 
ан ал и ти ч еск и е  д ан н ы е по оплате 
т р у д а  о тд ел ьн ы х  категори й  
р аб о тн и к о в  б ю д ж етн о го  секто р а  
эк о н о м и ки , о п р еделен н ы х  указам и  
П р ези д ен та  Р о сси й ско й  Ф едерац ии  
о т  7 м ая  2012 го д а  № 597 , 
от  1 ию н я 2012 го д а  № 761 , 
от  28 д ек аб р я  2012  го д а  № 1688

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
со ц и ал ьн о й  п оли ти ке 
Л и п о вч ен ко  А .П .



8

16. П р о р аб о тать  с и сп о л н и тельн ы м и  
о р ган ам и  вл асти  Б елгород ской  
о б л асти  воп р о с  о со ф и н ан си р о ван и и  
м ер о п р и яти й  н ац и о н ал ьн ы х  
п р о екто в , п р еду см о тр ен н ы х  У казом  
П р ези д ен та  Р о сси й ско й  Ф едерац ии  
о т  07 м ая  2018  го д а  № 204  
«О  н ац и о н ал ьн ы х  ц елях  и 
стр атеги ч еск и х  зад ач ах  р азви ти я  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  н а  п ери од  до 
20 2 4  года» , и представи ть  
со о тветству ю щ у ю  и н ф о р м ац и ю  в 
у п р авл ен и е  ф и н ан со в  и налоговой  
п о л и ти ки  ад м и н и стр ац и и  городского  
о кр у га  н а  п ер и о д  2 0 2 2 -2 0 2 4  годов

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
со ц и ал ьн о й  п о ли ти ке  
Л и п о вч ен ко  А .П .
Г  л авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

17. П р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф ин ансов  
и н ало го во й  поли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  округа:
- в эл ектр о н н о м  ви де  и н а  бум аж н ом  
н о си тел е  р еестр ы  р асх о д н ы х  
о б язател ьств  в со о тветстви и  с кодам и  
р асх о д о в  б ю д ж етн о й  класси ф и кац и и , 
н а и м ен о в ан и ем  полн ом очи я , 
у казан и ем  п р аво во го  осн ован и я  
ф и н ан со во го  о б есп ечен и я  и 
р асх о д о в ан и я  средств , а  такж е 
о б о сн о в ан и ем  п р едставл ен н ы х  
р асх о д о в  за  2020  год, 
н а  2021 - 2024  годы ;
- п ер еч ен ь  р асх о д н ы х  обязательств , в 
ц ел ях  со ф и н ан си р о ван и я  которы х  
п р ед о ставл яется  су б си ди и  из 
о б л астн о го  б ю д ж ета , с у казан и ем  
п р о ц ен тн ы х  со отн ош ен и й  
ф и н ан со во го  о б есп ечен и я ;
- сво д  р асх о д о в  б ю д ж ета  городского  
о к р у га  по  р азд ел ам , п одразделам , 
ц елевы м  статьям  и видам  р асходов  
к л асси ф и к ац и и  р асх о д о в  б ю дж етов , 
статьям  к л асси ф и к ац и и  оп ерац и й  
сек то р а  го су д ар ствен н о го  
у п р авл ен и я;
- сво д  д о х о д о в  и р асх о д о в  от 
п р е д п р и н и м ател ьск о й  и иной 
п р и н о сящ ей  д о х о д  д еятельн о сти  по 
о ж и д аем о м у  и сп о л н ен и ю  за  2021 год  
и н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  годы  по  разделам , 
п о д р азд ел ам , ц елевы м  статьям  и 
ви дам  р асх о д о в  кл асси ф и кац и и  
р асх о д о в  бю д ж етов , статьям  
к л асси ф и к ац и и  о п ер ац и й  сектора  
го су д ар ств ен н о го  уп р авл ен и я;

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

Г  л авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  б ю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

Г  л авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

Г  л авн ы е р асп о р яд и тел и  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

Г  л авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я



9

- р асч еты  ф о н д а  о п л аты  труда Д о  10 авгу ста Г  л авн ы е р асп о р яд и тел и
м у н и ц и п ал ьн ы х  казен н ы х 2021 го д а б ю д ж етн ы х  средств ,
у ч р еж д ен и й , о р ган о в  м естн ого су б ъ екты  бю д ж етн о го
сам о у п р авл ен и я  го р о д ско го  округа, 
ф и н ан си р у ем ы х  по  см ете,

п л ан и р о ван и я

м у н и ц и п ал ьн ы х  б ю д ж етн ы х  и 
авто н о м н о го  у ч р еж д ен и й  городского  
о кр у га  в р ам ках  пр едо ставл яем ы х  
су б си ди й  н а  вы п олн ен и е 
м у н и ц и п ал ьн о го  зад ан и я  н а  2022- 
2024  годы ;
- д ан н ы е о ш татн о й  и ф акти ческой Д о  10 авгу ста Г л ав н ы е р асп о р яд и тели
ч и сл ен н о сти  р аб о тн и к о в  казен ны х, 2021 го д а б ю д ж етн ы х  средств ,
б ю д ж етн ы х  и автон ом н ого су б ъ екты  бю д ж етн о го
у ч р еж д ен и й  в р азр езе  категори й  
п ер со н ал а  н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  годы ;

п л ан и р о ван и я

- п р о екты  м у н и ц и п ал ьн ы х  задан ий , Д о 10 авгу ста Г  л авн ы е р асп о р яд и тели
р ассч и тан н ы е н а  о сн ован и и  
о б щ ер о сси й ски х  и  реги о н ал ьн о го

2021 го д а б ю д ж етн ы х  средств

п ер ечн ей  го су д ар ств ен н ы х  
(м у н и ц и п ал ьн ы х ) услуг (работ),
вы п о л н яем ы х  м у н и ц и п ал ьн ы м и  
у ч р еж д ен и ям и  гор о д ско го  о к р у га  с 
у ч ёто м  н о р м ати вн ы х  затр ат  н а  
о к азан и е  м у н и ц и п ал ьн ы х  услуг;

п асп о р та  м у н и ц и п ал ьн ы х Д о  10 авгу ста О тр асл евы е  уп р авл ен и я
п р о гр ам м , п р о ек ты  и зм ен ен и й 2021 го д а ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн ы х  п рограм м ; го р о д ско го  о кр у га  

О тв етствен н ы е
и сп о л н и тел и
м у н и ц и п ал ьн ы х  програм м

- и н ы е м атер и алы , н ео б х о д и м ы е для В со о тветстви и  с С у б ъ екты  бю д ж етн о го
со став л ен и я  б ю д ж ета  городского зап р о сам и п л ан и р о ван и я
о к р у га  н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  годы уп р авл ен и я  

ф и н ан со в  и
н ало го во й
п о л и ти ки

ад м и н и стр ац и и
гор о д ско го

о круга
18. П р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф ин ансов Д о  10 авгу ста З ам ести тел ь  главы

и н ало го во й  п о л и ти ки 2021 го д а ад м и н и стр ац и и  по
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  округа: стр о и тел ьству ,
- р асч ёт  п о тр еб н о сти  н а  текущ ее тр ан сп о р ту , Ж К Х  и
со д ер ж ан и е  о бъектов си стем ам
б л аго у стр о й ств а  (о свещ ен и е  улиц , ж и зн ео б есп еч ен и я
со д ер ж ан и е  п ар ко в , озелен ен и е 
го р о д а  и н а сел ён н ы х  пун ктов, 
м ер о п р и яти й  по  отл о ву  и 
со д ер ж ан и ю  б езн адзо р н ы х  
ж и в о тн ы х , п р о ч и х  об ъекто в

Т в ер д о х л еб о в  Д .В .



10

б л аго у стр о й ства ), а  так ж е  тар и ф ы  и 
р асц ен к и  по  о п л ате  у сл у г  и р аб о т  по 
теку щ ем у  со д ер ж ан и ю  о бъектов  
б л аго у стр о й ств а  н а  2022-2 0 2 4  годы , 
д и н ам и к у  вы ш еу к азан н ы х  р асходов  
за  2019-2021  годы ;
- со гл асо ван н у ю  с д еп ар там ен то м  
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о го  х о зяй ства  
Б ел го р о д ско й  о б л асти  стои м ость  
у сл у г  по  п о гр еб ен и ю  (согласн о  
гар ан ти р о ван н о м у  п ер ечн ю  услуг), 
р асч еты  ср ед ств , н ео б х о д и м ы х  н а  
во зм ещ ен и е  затр ат  н а  п о гр еб ен и е 
у м ер ш и х  (п о ги б ш и х ), не и м ею щ и х  
суп р у га , б л и зк и х  р о д ствен н и ко в , 
и н ы х  р о д ствен н и к о в  ли б о  закон н ого  
п р едстави тел я , н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  го д ы  (в 
со о тветстви и  с Ф едеральн ы м  
зако н о м  от  12 ян вар я  1996 го д а  
№  8-Ф З «О  п о гр еб ен и и  и 
п о х о р о н н о м  д ел е» ), д и н ам и ку  
в ы ш еу к азан н ы х  расх о д о в  за  
2019-2021 годы ;
- б ю д ж ет  р асх о д о в  н а  реал и зац и ю  
м ер о п р и яти й  по  орган и зац и и  
н ар у ж н о го  о свещ ен и я  н аселен н ы х  
п у н кто в  р ай о н а  н а  2022-2 0 2 4  годы  в 
р азр езе  статей  затр ат  н а  оп лату  
эл ек тр о эн ер ги и  и тех н и ческо го  
о б сл у ж и ван и я  свето то ч ек  с 
у казан и ем  и х  коли чества, 
п р о тяж ен н о сти  сетей  наруж ного  
освещ ен и я , сто и м о сти  затр ат  н а  
со д ер ж ан и е  о д н ой  светоточки , 
д и н ам и к у  вы ш еу к азан н ы х  р асходов  
за  2019-2021 годы ;
- р асч ет  п о тр еб н о сти  в возм ещ ен ии  
у б ы тко в  п ри  осущ ествлен и и  
го р о д ски х , п р и го р о д н ы х  и 
в н у тр и р ай о н н ы х  п ассаж и р ски х  
п ер ево зо к  с ц ел ью  о б есп ечен и я  
р ав н о й  д о сту п н о сти  у слуг 
о б щ ествен н о го  тр ан сп о р та  
о тд ел ьн ы м  катего р и ям  граж д ан  и 
о к азан и я  м ер  со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
в 2 0 2 2 -2 0 2 4  го д ах

19. Р азр аб о тать  (актуали зи ровать), 
у твер д и ть  в у стан о вл ен н о м  п орядке  и 
п р ед стави ть  в  у п р авл ен и е  ф и н ан сов  
и  н ал о го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  округа:
- п о о б ъ ек тн ы й  п ер ечен ь  м ер оп ри яти й

Д о  10 авгу ста  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
стр о и тел ьству , 
тр ан сп о р ту , Ж К Х  и 
си стем ам  
ж и зн ео б есп еч ен и я



11

п о  стр о и тел ьству  (р екон струкц и и ), 
кап и тал ьн о м у  и тек у щ ем у  р ем он ту  
о б ъ ек то в  со ц и ал ьн о -ку л ьту р н о й  
сф ер ы  и и н ж ен ер н о м у  о б устрой ству  
н асел ен н ы х  п у н кто в  городского  
о кр у га  н а  2 0 2 2 -2 0 2 4  годы ;
- п о о б ъ ек тн ы й  п ер ечен ь  м ер оп ри яти й  
по  стр о и тел ьству  (р екон струкц и и ), 
кап и тал ьн о м у  и теку щ ем у  рем он ту , а 
такж е со д ер ж ан и ю  автом об и льн ы х  
д о р о г  о б щ его  п о л ьзо ван и я  м естн ого  
зн ач ен и я  го р о д ско го  о кр у га  н а  2022- 
2024  го д ы  в р азр езе  н асел ен н ы х  
п ун ктов  го р о д ск о го  о круга

Т вер д о х л еб о в  Д .В .

20. П р ед стави ть  в у п р авл ен и е  ф ин ансов  
и н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о круга  
д о к л ад ы  о р езу л ьтатах  и осн овны х 
н ап р авл ен и ях  д еятельн о сти  главн ы х 
р асп о р яд и тел ей  ср ед ств  б ю д ж ета  
го р о д ско го  о к р у га  с учетом  
и сп о л н ен и я  ц елевы х  показателей  
м у н и ц и п ал ьн ы х  п рограм м  в 
со о тветстви и  с тр еб о ван и ям и  
б ю д ж етн о го  зако н о д ател ьства  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и городского  
о кр у га

Д о  15 авгу ста  
2021 го д а

О р ган ы , о су щ ествл яю щ и е 
ф у н кц и и  и  пол н о м о ч и я  
у ч р ед и тел ей  в отн о ш ен и и  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  у ч р еж д ен и й  
го р о д ск о го  округа, 
гл авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств

21. П о д го то в и ть  п р едв ар и тел ьн ы е и тоги  
со ц и ал ьн о - эко н о м и ческо го  разви ти я  
Я к о вл евск о го  го р о д ско го  о к р у га  за 
ян вар ь  - и ю л ь  2021 год а  и оценку  
п р ед п о л агаем ы х  и то го в  за  2021 год  в 
ц елом  и п р ед стави ть  в у п равлен и е 
ф и н ан со в  и н алоговой  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  гор о д ско го  о круга

Д о  30 авгу ста  
2021 го д а

З ам ести тел ь  главы  
ад м и н и стр ац и и  по 
эк о н о м и ч еск о м у  и 
и н вести ц и о н н о м у  
р азви ти ю  -  н ачальн и к  
у п р авл ен и я
эко н о м и ч еско го  р азви ти я  
Г л о то в  Д .С .

22. Р ассм о тр еть  и согласовать  с 
д еп ар там ен то м  ф и н ан сов  и 
б ю д ж етн о й  п о л и ти ки  Б елгород ской  
о б л асти  п р о екти р о вки  б ю д ж ета  
го р о д ско го  о к р у га  н а  2022-2 0 2 4  годы

А вгу ст  
2021 го д а

У п р авл ен и е  ф и н ан сов  и 
н ал о го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ск о го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .)

23. Р ассм о тр еть  и со гл асо вать  н а 
б ю д ж етн о й  ко м и сси и  с главн ы м и 
р асп о р яд и тел ям и  (р асп о р яд и телям и ) 
ср ед ств  б ю д ж ета  го р о д ско го  о круга  
б ю д ж етн ы е п р о екти р о вки  н а  2022- 
2024  го д ы  со гл асн о  у твер ж д ен н о м у  
П о р яд ку  и срокам  со ставлен и я  
п р о ек та  б ю д ж ета  го р о д ско го  о кр у га

С ен тяб р ь  
2021 го д а

У п р ав л ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  п оли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .), 
гл авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ ек ты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

24. С о гл асо вать  бю д ж етн ы е 
п р о екти р о вки  главн ы х  
р асп о р яд и тел ей  ср ед ств  б ю д ж ета

С ен тяб р ь  
2021 го д а

У п р авл ен и е  ф и н ан со в  и 
н ал о го во й  поли ти ки  
ад м и н и стр ац и и



12

го р о д ско го  о к р у га  н а  2022-2 0 2 4  годы  
с главой  ад м и н и стр ац и и  городского  
о кр у га  по  о тд ел ьн о м у  гр аф и ку

го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .), 
гл авн ы е р асп о р яд и тели  
б ю д ж етн ы х  средств , 
су б ъ екты  бю д ж етн о го  
п л ан и р о ван и я

25. Р ассм о тр еть  п р о ект  б ю д ж ета  
го р о д ско го  о к р у га  н а 2022  год  и н а  
п л ан о вы й  п ер и о д  2023 и 2024  годов 
н а  ко л л еги и  при  главе 
ад м и н и стр ац и и  го р о д ско го  о круга

О ктябрь  
2021 го д а

У п р авл ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  поли ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о круга  
(Д ах о в а  Т .И .)

26. В н ести  н а  р ассм о тр ен и е  С овета  
д еп у тато в  Я к о вл евск о го  городского  
о к р у га  п р о ек т  б ю д ж ета  городского  
о к р у га  н а  2022  год  и н а п лан овы й  
п ер и о д  2023 и 2024  годов

Д о  15 н оября  
2021 го д а

У п р ав л ен и е  ф и н ан сов  и 
н ало го во й  п о л и ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .)

27. В н ести  н а  р ассм о тр ен и е  по сто ян н ы х  
ко м и сси й  С о в ета  д еп у тато в  
Я к о вл евск о го  го р о д ско го  о круга  
п р о ект  р еш ен и я  С о вета  д еп утатов  
Я к о вл евск о го  го р о д ско го  о к р у га  «О 
б ю д ж ете  Я к о вл евск о го  городского  
о кр у га  н а  2022  го д  и н а  п лан о вы й  
п ер и о д  2023 и  2 0 2 4  го д о в»

Д екаб р ь  
2021 го д а

У п р авл ен и е  ф и н ан со в  и 
н ало го во й  п о л и ти ки  
ад м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  о кр у га  
(Д ах о в а  Т .И .)



13

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от 2021 г.
№

ПОЛОЖЕНИЕ
о бюджетной комиссии по рассмотрению необходимых документов для 

составления проекта бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и на плановый период

1. Бюджетная комиссия по рассмотрению необходимых документов для 
составления проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год 
и на плановый период (далее - Бюджетная комиссия) является 
координационным органом по вопросам планирования бюджетных 
ассигнований бюджета городского округа при формировании проекта решения 
Совета депутатов Яковлевского городского округа о бюджете городского 
округа на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Деятельность Бюджетной комиссии осуществляется в соответствии 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Белгородской 
области и настоящим Положением.

3.Основными задачами Бюджетной комиссии являются:
- обеспечение своевременной и качественной подготовки вопросов, 

связанных с составлением проекта бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и на плановый период, для их рассмотрения администрацией 
городского округа;

- рассмотрение и согласование предельных объёмов бюджетных 
ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на очередной 
финансовый год и на плановый период;

- рассмотрение предложений главных распорядителей бюджетных 
средств по включению в состав бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и на плановый период принимаемых расходных обязательств, 
увеличению действующих расходных обязательств;

- подготовка предложений и замечаний к ним.
4.Бюджетная комиссия образуется в составе председателя Бюджетной 

комиссии, ответственного секретаря Бюджетной комиссии и членов Бюджетной 
комиссии.

4.1 Председатель Бюджетной комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельность Бюджетной комиссии;



14

- председательствует на заседаниях Бюджетной комиссии и организует её 
работу;

- определяет дату, время и место проведения заседания Бюджетной 
комиссии;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Бюджетной 
комиссией решений и данных ею рекомендаций.

4.2Члены Бюджетной комиссии:
- участвуют в заседаниях Бюджетной комиссии;
- участвуют в обсуждении принимаемых Бюджетной комиссией решений 

по рассматриваемым вопросам.
5.Заседания Бюджетной комиссии проводятся в соответствии с графиком 

подготовки документов и материалов, разрабатываемых при составлении 
проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и на 
плановый период с участием главных распорядителей (получателей при 
необходимости) средств бюджета городского округа и по мере необходимости.

6. Подготовка и представление на рассмотрение Бюджетной комиссии 
вопросов и предложений по формированию бюджетных проектировок 
осуществляются главными распорядителями средств бюджета городского 
округа.

В случае непредставления главными распорядителями средств бюджета 
городского округа расчётов и материалов с обоснованиями в сроки, 
утверждённые графиком представления документов, в проект бюджета 
городского округа включаются ассигнования в размере, не превышающем 
размер ассигнований, доведенных ранее управлением финансов и налоговой 
политики администрации городского округа с учётом изменений нормативной 
правовой базы.

7. Решения Бюджетной комиссии оформляются протоколами, которые 
подписывает председатель Бюджетной комиссии. Решения хранятся постоянно 
в управлении финансов и налоговой политики администрации городского 
округа, в 3-дневный срок направляются руководителям органов местного 
самоуправления городского округа.

Решения Бюджетной комиссии служат основание для изменения 
бюджетных проектировок.

8. Не урегулированные в процессе рассмотрения Бюджетной комиссией 
разногласия по формированию бюджетных проектировок направляются главе 
администрации городского округа для их дальнейшего согласования.



15

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от Л Я  2021 г.
№  Я&З

СОСТАВ
бюджетной комиссии по рассмотрению необходимых документов для 

составления проекта бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и на плановый период

Дахова
Татьяна Ивановна

заместитель главы администрации -  начальник 
управления финансов и налоговой политики, 
председатель бюджетной комиссии

Кальницкий 
Андрей Сергеевич

заместитель начальника управления финансов и 
налоговой политики -  начальник бюджетного 
отдела, ответственный секретарь бюджетной 
комиссии

Члены бюджетной комиссии:

Гусев
Максим Сергеевич

первый заместитель главы администрации -  
начальник управления правового регулирования, 
имущественных и земельных отношений

Кривошеева 
Яна Николаевна

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации -  руководителя аппарата главы 
администрации Кривошеева Я.Н.

Твердохлебов заместитель главы администрации по
Денис Владимирович строительству, транспорту, ЖКХ и системам

жизнеобеспечения

Глотов
Денис Сергеевич

заместитель главы администрации по 
экономическому и инвестиционному развитию -  
начальник управления экономического развития

Липовченко 
Алексей Петрович

заместитель главы администрации по социальной 
политике

Попов
Сергей Иванович

заместитель главы администрации -  секретарь 
Совета безопасности, начальник управления



16

безопасности

Набоков
Александр Сергеевич

заместитель главы администрации по АПК и 
природопользованию

Шарапов 
Артем Петрович

директор МКУ «Управление социального 
строительства Яковлевского городского округа»

Радченко
Константин
Александрович

директор МКУ «Управление жизнеобеспечения и 
развития Яковлевского городского округа»

Чесноков
Александр
Александрович

директор МБУ «Благоустройство»

Матвиенко 
Ирина Анатольевна

начальник отдела доходов и налоговой политики 
управления финансов и налоговой политики

Старикова
Екатерина
Валерьевна

заместитель начальника управления правового 
регулирования, имущественных и земельных 
отношений

Тяжлова
Ирина Викторовна

начальник отдела договорной работы и 
сопровождения инвестпроектов

Власов
Сергей Николаевич

директор МКУ «Центр обеспечения деятельности 
администрации Яковлевского городского округа»

Губина
Светлана
Викторовна

начальник управления культуры, спорта и 
молодёжной политики администрации городского 
округа

Золотарёва 
Татьяна Алексеевна

начальник управления образования администрации 
городского округа

Буняева
Елена
Александровна

начальник управления социальной защиты 
населения администрации городского округа

Канунников 
Роман Николаевич

директор МКУ «Центр бухгалтерского учета 
Яковлевского городского округа»


